# ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

# DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Num. 273/25 Del. 18/06/2025

Oggetto:		
Proroga dell'incarico di componente dell	'OIV – Dott. Silvano Severi	ini con decorrenza dal 01/06/2025.
Proposta di deliberazione n.	329/25	
Data Proposta di deliberazione	12/06/2025	
Struttura	AMM_PER UNITÀ OPERATIVA RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI	
L'Estensore	PUGLIESI CECILIA	
Il Responsabile del procedimento	NICITA PAOLO	
Responsabile della Struttura	NICITA PAOLO	
Visto di Regolarità contabile		
N. di prenotazione		
IL Direttore Amministrativo Dott. Manuel Festuccia	IL Direttore Sanitario Dr. Giovanni Brajon	IL Commissario Straordinario Dr. Stefano Palomba
%firma%-   Firmato digit. dal Resp. S Firmato digit. dal Dir. Am	Struttura: NICITA PAOLO ministrativo: FESTUCCIA MANUEL	

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata attesta, ai fini dell'art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall'art. 3 della L.639 del 1996, che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Firmato digit. dal Commissario Straordinario: PALOMBA STEFANO

Firmato digit. dal Dir. Sanitario: BRAJON GIOVANNI

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

# U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali Dott. Paolo Nicita

**Oggetto:** Proroga dell'incarico di componente dell'OIV – Dott. Silvano Severini con decorrenza dal 01/06/2025.

#### **PREMESSO**

CHE

Con Delibera n. 265/22 l'Istituto ha provveduto a nominare il dott. Silvano Severini, iscritto nell'Elenco nazionale Organismi Indipendenti di Valutazione, previsto dall'art. 3 del D.M. 06/08/2020, nella posizione n° 4505, fascia 1, dal 19/04/2019, quale componente dell'OIV dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in ragione dell'esperienza lavorativa maturata nella misurazione della performance in ambito sanitario;

**CHE** 

Il suddetto incarico è stato conferito per il periodo 01/06/2022-31/05/2025;

CHE

Con nota agli atti del giorno 28/05/2025 la Direzione aziendale ha espressamente disposto la proroga dell'incarico al componente uscente, attesa la necessità di garantire, all'interno della composizione dell'organismo, la presenza di una figura professionale veterinaria di alta esperienza gestionale come quella del dott. Severini, Direttore dell'IZS dell'Umbria e delle Marche dal 2008 al 2021 ed in possesso di rilevante esperienza professionale in ambito di valutazione della performance, trasparenza, integrità e miglioramento continuo nell'organizzazione lavorativa;

#### **VISTA**

LA

Legge di conversione n. 15 del 21 febbraio 2025 del Decreto-Legge 202/2024, noto come "Milleproroghe", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2025, con particolare riferimento all'art.1 comma 10-quinquies del Decreto, il quale dispone che, "nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto, può essere prorogato per un periodo non superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni caso superare il 31 dicembre 2027.";

### **TENUTO CONTO**

**CHE** 

Che la suddetta disposizione normativa consente, in via eccezionale e nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, la proroga dell'attuale incarico affidato al Dott. Silvano Severini fino al 31 dicembre 2027;

**CHE** 

Il Dott. Silvano Severini è iscritto all'Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, previsto dall'art. 3 del D.M. 06/08/2020, nella posizione n° 4505, 1° fascia, dal 19/04/2019;

#### **RILEVATO**

CHE

L'attuale OIV ha sviluppato una profonda conoscenza del contesto organizzativo e gestionale dell'Ente, assicurando continuità operativa e un solido presidio delle funzioni di valutazione della performance;

#### **EVIDENZIATO**

CHE

La proroga dell'incarico consentirebbe di evitare interruzioni o discontinuità nell'attività di valutazione e monitoraggio della performance, assicurando un'applicazione coerente e stabile dei criteri di misurazione adottati fino ad oggi;

#### RITENUTO PERTANTO

ALLA

Luce delle disposizioni normative vigenti e delle opportunità sopra evidenziate, di procedere alla proroga dell'incarico dell'attuale OIV fino al termine massimo;

# RITENUTO ALTRESÌ

DΙ

Dare atto del conferimento dell'incarico triennale in favore del Dott. Silvano Severini, iscritto nell'Elenco nazionale Organismi Indipendenti di Valutazione, previsto dall'art. 3 del D.M. 06/08/2020, nella posizione n° 4505, fascia 1, dal 19/04/2019, quale componente dell'OIV dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in ragione dell'esperienza lavorativa maturata nella misurazione della performance in ambito sanitario;

#### **PROPONE**

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

- 1. Di prorogare l'incarico del Dott. Silvano Severini, iscritto nell'Elenco nazionale Organismi Indipendenti di Valutazione, previsto dall'art. 3 del D.M. 06/08/2020, nella posizione n° 4505, fascia 1, dal 19/04/2019, quale componente dell'OIV dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in ragione dell'esperienza lavorativa maturata nella misurazione della performance in ambito sanitario;
- 2. Di dare atto che la proroga dell'incarico in oggetto è disposta dal 01/06/2025 al 31/12/2027, come disciplinato dalla normativa vigente in materia indicata in premessa;
- 3. Di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 14 comma 5 bis della L.R. Lazio n. 1 del 16/03/2011, al componente dell'O.I.V. spetta un compenso annuo corrispondente al 5% del trattamento complessivo lordo previsto per il Direttore Generale dell'Ente.

Il Responsabile

Dott. Paolo Nicita

# Il Commissario Straordinario Dr. Stefano Palomba

**VISTA** la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari Legali avente ad oggetto: Proroga dell'incarico di componente dell'OIV – Dott. Silvano Severini con decorrenza dal 01/06/2025.

**SENTITI** il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

#### **DELIBERA**

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

- 1. Di prorogare l'incarico del Dott. Silvano Severini, iscritto nell'Elenco nazionale Organismi Indipendenti di Valutazione, previsto dall'art. 3 del D.M. 06/08/2020, nella posizione n° 4505, fascia 1, dal 19/04/2019, quale componente dell'OIV dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in ragione dell'esperienza lavorativa maturata nella misurazione della performance in ambito sanitario;
- 2. Di dare atto che la proroga dell'incarico in oggetto è disposta dal 01/06/2025 al 31/12/2027, come disciplinato dalla normativa vigente in materia indicata in premessa;
- 3. Di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 14 comma 5 bis della L.R. Lazio n. 1 del 16/03/2011, al componente dell'O.I.V. spetta un compenso annuo corrispondente al 5% del trattamento complessivo lordo previsto per il Direttore Generale dell'Ente.

Il Commissario Straordinario Dr. Stefano Palomba